can expect is to enjoy a certain foretaste of happiness through the virtue of hope.⁶ As St. Paul says, we are saved in hope.⁷

Peter Brown, in describing the general method Augustine pursues in the *City of God*, offers an account that well describes Augustine's way of critiquing pagan happiness. Brown states that Augustine's procedure is to present a Christian solution to a question against "an elaborately constructed background of pagan answers to the same question."⁸ By juxtaposing the Christian answer to the question of happiness with various pagan answers to this question, Augustine both reveals the inadequacy of the pagan answers and shows how the Christian answer better fulfills the requirements implicit in the pagans' own understanding of the problem of happiness. By

nostrae mortalitatis effectus est?" *De civitate Dei* 4.3: "quapropter si verus Deus colatur eique sacris veracibus et bonis moribus serviatur, utile est ut boni longe lateque diu regnent; neque hoc tam ipsis quam illis utile est, quibus regnant. nam quantum ad ipsos pertinet, pietas et probitas eorum, quae magna Dei dona sunt, sufficit eis ad veram felicitatem, qua et ista vita bene agatur et postea percipiatur aeterna." *De civitate Dei* 6.12: "nam cui nisi uni felicitati propter aeternam vitam consecrandi homines essent, si dea felicitas esset? quia vero non dea, sed munus est Dei: cui deo nisi Datori felicitatis consecrandi sumus, qui aeternam vitam, ubi vera est et plena felicitas, pia caritate diligimus? . . . vitam igitur aeternam, id est sine ullo fine felicem, solus ille dat, qui dat veram felicitatem."

⁶ *De Trinitate* 1.17: "neque enim quaeremus aliud cum ad illius contemplationem pervenerimus, quae nunc non est quamdiu gaudium nostrum 'in spe' est. 'spes autem quae videtur non est spes. quod enim videt quis, quid et sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus quoadusque rex in recubitu suo est.'" *De Trinitate* 13.10: "nam multi per transitoria mala ad permansura bona fortiter tetenderunt. qui profecto spe beati sunt etiam cum sunt in transitoriis malis per quae ad bona non transitura perveniunt. sed qui spe beatus est nondum beatus est. exspectat namque per patientiam beatitudinem quam nondum tenet." *De civitate Dei* 19.20: "quis est qui illam vitam vel beatissimam neget vel in eius comparatione istam, quae hic agitur, quantislibet animi et corporis externarumque rerum bonis plena sit, non miserrimam iudicet? quam tamen quicumque sic habet, ut eius usum referat ad illius finem, quam diligit ardentissime ac fidelissime sperat, non absurde dici etiam nunc beatus potest, spe illa potius quam re ista."

⁷ *De civitate Dei* 19.4: "sed ut vita humana, quae tot et tantis huius saeculi malis esse cogitur misera, spe futuri saeculi sit beata, sicut et salua. quo modo enim beata est, quae nondum salua est? unde et apostolus Paulus non de hominibus imprudentibus impatientibus, intemperantibus et iniquis, sed de his, qui secundum veram pietatem viverent et ideo virtutes, quas habent, veras haberent, ait: 'spe enim salui facti sumus. spes autem quae videtur non est spes. quod enim videt quis, quid et sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus.' sicut ergo spe salui, ita spe beati facti sumus, et sicut salutem, ita beatitudinem non iam tenemus praesentem, sed exspectamus futuram, et hoc 'per patientiam.'"

⁸ Peter Brown, *Augustine of Hippo* (Berkeley, CA: University of California Press, 1967), 306.

drawing on principles that the pagans themselves accept, Augustine reveals the painful inadequacy of the happiness attainable by unaided human effort.

Augustine's basic argument is straightforward. All people desire happiness, although they do not all agree on what constitutes happiness.⁹ Nevertheless, if you analyze this desire, Augustine believes, you discover the following.

—All who desire happiness want to be free from evils such as ignorance, sickness, and death. In short, they want their happiness to be lasting.

—Our life on earth, however, can never be entirely free from the evils of this world: We all suffer from ignorance, sickness, and eventually we all die. We are unable to prevent this.

—Therefore, happiness is not possible in this life, nor are we able to attain it by our own efforts.¹⁰

Augustine believes that this conclusion is inescapable. He takes it for granted that all of his pagan interlocutors agree that happiness consists in having what you desire (as long as you desire rightly).¹¹ From this shared premise, Augustine believes he can show that happiness must be lasting and not subject to suffering, and thus that it cannot be attained in this life. The only way to escape this conclusion is by trying to deny that this life contains suffering. Augustine argues that this is, in fact, what the bulk of pagan philosophers have attempted to do.

These philosophers . . . attempt to fabricate for themselves a happiness in this life, based upon a virtue that is as deceitful as it is proud.¹²

⁹ *De Trinitate* 13.6-7: "at si [mimus] dixisset: 'omnes beati esse vultis; miseri esse non vultis,' dixisset aliquid quod nullus in sua non agnosceret voluntate. quidquid enim aliud quisquam latenter velit, ab hac voluntate quae omnibus et in omnibus satis nota est non recedit. mirum est autem cum capessendae atque retinendae beatitudinis voluntas una sit omnium, unde tanta existat de ipsa beatitudine rursus varietas et diversitas voluntatum, non quod aliquis eam nolit, sed quod non omnes eam norint. si enim omnes eam nossent, non ab aliis putaretur esse in virtute animi, aliis in corporis voluptate, aliis in utraque, et aliis atque aliis, alibi atque alibi. ut enim eos quaeque res maxime delectavit ita in ea constituerunt vitam beatam."